
 
พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรษัฎากร 
ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่๗๓๘) 

พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ณ วันที ่๓๐ พฤศจกิายน พ.ศ. ๒๕๖๔ 
เป็นปทีี่ ๖ ในรัชกาลปัจจบุนั 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีส ินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ ้าอยู ่หัว 
มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ในบางกรณี 
อาศ ั ย อ ำน าจต า ม คว า ม ใน มา ต ร า  ๑๗๕  ของ ร ั ฐ ธ ร รมน ูญแห ่ ง ร า ช อา ณาจ ั ก ร ไ ท ย 

และมาตรา ๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ ่มเติมประมวล 
ร ัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ .ศ . ๒๔๙๖ จึงทรงพระกร ุณาโปรดเกล ้าฯ  ให ้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ ้นไว้  
ดังต่อไปนี้ 

มาตรา  ๑  พระราชกฤษฎ ีกาน ี ้ เ ร ี ยกว ่ า  “พระราชกฤษฎ ีกาออกตามความในประมวล 
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่๗๓๘) พ.ศ. ๒๕๖๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี ้ให ้ใช ้บ ังคับตั ้งแต่ว ันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
 “เครื ่องจักร” หมายความว่า สิ ่งที ่ประกอบด้วยชิ ้นส่วนหลายชิ ้นสำหรับใช้ก่อกำเนิดพลังงาน 

เปล ี ่ยนหร ือแปลงสภาพพล ังงาน  หร ือส ่งพล ังงาน  ทั ้งนี้  ด ้วยกำล ังน้ำ ไอน้ำ เช ื ้อเพล ิง  ลม ก๊าซ 
ไฟฟ้า หรือพลังงานอื ่นอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน  และหมายความรวมถึงเครื ่องอุปกรณ์ 
ไฟลว ีล ปุลเล สายพาน เพลา เก ียร์ หรือส ิ ่งอ ื ่นที ่ทำงานสนองกัน แต่ไม ่รวมถึงยานพาหนะที ่ต ้อง 
จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยยานพาหนะนั้น ๆ 

“ระบบอัตโนมัติ” หมายความว ่า ระบบที ่ทำให ้เคร ื ่องจ ักรต ั ้ งแต ่สองเคร ื ่องข ึ ้นไปทำงาน 
ร่วมกันเองได้โดยอัตโนมัติเนื่องจากการได้รับคำสั่งจากโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และมีการเชื่อมต่อข้อมูลกัน 
ระหว่างเครื่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าว 



มาตรา ๔ ให้ยกเว ้นภาษีเง ินได ้ตามส่วน ๓ หมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร  
ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที ่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม  
พ.ศ. ๒๕๖๔ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อการลงทุนในเครื ่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
ที่เชื่อมต่อกับเครื่องจักรในระบบอัตโนมัติ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕)  
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 776) พ.ศ.2566 ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม 2566 เป็นต้นไป) 

มาตรา ๕ เครื่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตามมาตรา ๔ ต้อง 
(๑) เป็นเครื ่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตามโครงการลงทุนในระบบอัตโนมัต ิที ่ได ้รับ  

การรับรองจากหน่วยงานที่อธิบดีประกาศกำหนด 
(๒)  ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
(๓) เป ็นเคร ื ่องจ ักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร ์ท ี ่นำมาห ักค ่าส ึกหรอและค ่าเส ื ่อมราคา  

ของทรัพย์สินได้ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๒) แห่งประมวลรัษฎากร โดยต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การ  
ตามประสงค์ภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 776) พ.ศ.2566 ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม 2566 เป็นต้นไป) 

(๔) อยู่ในราชอาณาจักร 
(๕) ไม่เป็นเครื่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกา 

ที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 
(๖) ไม่เป็นเครื ่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที ่นำไปใช้ในกิจการที ่ได้ร ับยกเว้นภาษีเงินได้  

นิต ิบ ุคคลตามกฎหมายว ่าด ้วยการส ่งเสร ิมการลงท ุน  กฎหมายว ่าด ้วยการเพ ิ ่มข ีดความสามารถ 
ในการแข ่งข ันของประเทศสำหรับอ ุตสาหกรรมเป ้าหมาย  หร ือกฎหมายว ่าด ้วยเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

มาตรา ๖ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกานี้  
จะต้องจัดทำโครงการลงทุนในเครื ่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที ่เชื ่อมต่อกับเครื ่องจักรในระบบ  
อัตโนมัติและแผนการจ่ายเงิน และแจ้งต่ออธิบดี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื ่อนไข และระยะเวลา 
ที่อธิบดีประกาศกำหนด 

มาตร า  ๗  กรณ ี บ ร ิ ษ ั ทห ร ื อห ้ า งห ุ ้ น ส ่ ว นน ิ ต ิ บ ุ ค คล ได ้ ใ ช ้ ส ิ ท ธ ิ ย ก เ ว ้ นภาษ ี เ ง ิ น ได้  
ตามพระราชกฤษฎ ีกานี้  และต ่ อมา ไม ่ปฏ ิบ ั ต ิ ต ามหล ั ก เ กณฑ ์ตามมาตรา  ๔  หร ื อมาตรา  ๖ 
หรือเครื ่องจ ักรหรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์ไม่เข ้าล ักษณะตามมาตรา ๕ ในรอบระยะเวลาบัญชีใด 
ให้สิทธิที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกานี้สิ้นสุดลง  และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 
จะต้องนำเงินได้ที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ไปแล้วไปรวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 
เงินได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธินั้น เว้นแต่กรณีที่มีการขายเครื่องจักรหรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้น 
 



หรือเครื ่องจักรหรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์น ั ้นถูกทำลายหรือสูญหาย หรือสิ ้นสภาพ ให้ส ิทธ ิยกเว้น 
ภาษีเงินได้นั ้นสิ ้นสุดลงนับแต่รอบระยะเวลาบัญชีที ่ได้ขายเครื ่องจักรหรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์  หรือ 
เครื่องจักรหรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นถูกทำลายหรือสูญหาย หรือสิ้นสภาพ แล้วแต่กรณี โดยไม่ต้อง 
นำเงินได้ที่ได้รับจากการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ที่ได้รับแล้วไปรวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิอีก 
 มาตรา ๘ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
 พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา 
        นายกรัฐมนตรี 
 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ เนื ่องจากมาตรการภาษีเพื ่อส่งเสริม 
การลงทุนในระบบอัตโนมัติ (Automation) ตามที่กำหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล 
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๓ มีผลใช้บังคับถึงว ันที่ ๓๑ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยมาตรการดังกล่าวส่งผลให้เกิดความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติที่จะลงทุนในโครงการ  
พัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก อันจะเป็นการพัฒนาอุตสาหกรรมและเพิ่มขีดความสามารถ 
ในการแข่งขันของประเทศ สมควรยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุน 
ในทรัพย์สินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในกรณีดังกล่าวต่อไป  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
ถึงวันที ่๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ จึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี ้
 

(เล่ม ๑๓๘ ตอนที่ ๘๒ ก ราชกิจจานุเบกษา ๕ ธันวาคม ๒๕๖๔) 


